
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
 PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
 sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 DETERMINA N. 101  DEL 16/03/2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno spesa per nomina consulente di 

parte - Ricorso presentato da Polizzotti Sergio 

e congiunti C- Comune di Castellana Sicula per 

opposizione alla stima di cui al decreto di 

esproprio n° 1 del 16-04-2015. 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 

 

 Che è in corso presso la Corte d’Appello di Palermo è instaurato il giudizio  dal Sig.  Polizzotti 

Sergio e congiunti C/ Comune di Castellana Sicula per opposizione alla stima di cui al decreto di 

esproprio n° 1 del 16/04/2015 per procedure espropriative riguardanti le opere “Costruzione 

di una palestra coperta” e Completamento Palestra Comunale" e “Costruzione 

infrastruttura  d'incentivazione turistica" (FESR) . 

 Si è reso necessario procedere alla nomina di apposito CTP, nella fattispecie un tecnico al fine di 

poter  

controdedurre alle valutazioni del CTU nominato dal Giudice; 

 con il  Dlgs 50/2016, è stato approvato  il  nuovo  Codice degli appalti e  delle concessioni, il 

quale ha dettato nuove disposizioni in tema di incarichi legali; 

 l'art. 17 comma 1 del D.lgs  50/2016 al comma 1, lettera d), esclude dalla applicazione del 

codice le fattispecie dei servizi legali": 

 Che con delibera di G.M. n. 16 del 22/02/2017 è stato nominato un consulente tecnico di parte 

nella persona dell’Ing. Giovanna Picone iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Palermo dal 

1986 con codice fiscale PCNGNN61B54G273P e P.IVA 03556730822; 

 Che le somme necessarie per il suddetto incarico ammontano ad €. 3.292,16 comprensivo di 

spese generali  

 Necessita impegnare la superiore somma di €. 3.292,16 per l’incarico di che trattasi. 

Visti: 

 la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, , par. 4.3 , da cui si desume che devono 

ritenersi sottoposti alla disciplina sulla tracciabilità gli appalti di servizi legali, mentre il 

patrocinio legale a cui analogicamente può estendersi la nomina del CTP, cioè il contratto volto a 

soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, non risulta assoggettato 

alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 il cod. proc. civ.; 

 il TUEL 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione delle posizioni organizzative 

dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della struttura 

organizzativa del Comune di Castellana Sicua; 

 La determina n° 283 del 07/10/2016 con la quale il sottoscritto è stato nominato RUP; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro 

Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1) impegnare la somma complessiva di €. 3.292,16 per nomina consulente tecnico di parte 

nel contenzioso tra Polizzotti Sergio e congiunti e il Comune di Castellana Sicula nella 



persona dell’Ing. Giovanna Picone iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Palermo 

dal 1986 con codice fiscale PCNGNN61B54G273P e P.IVA 03556730822; 

2) gravare la somma complessiva di €. 3.292,16 sul corrente esercizio finanziario, 

cap. 1245 cod. bilancio 1.02-1.03.02.99 “spese per liti”….” 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) Va pubblicata sul sito del Comune di Castellana Sicula nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in forza dell’art. 39 del dlgs 33/2013 

d) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

                                           Il Responsabile del Settore - RUP 

     (PhD. Ing. Pietro Conoscenti)  

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€ 

 
 


